conversação permanente, pois além do transporte escolar, bem como o deslocamento das 

famílias para o trabalho e tratamento de saúde, há também a necessidade do escoamento da 

produção agrícola. Haja vista, que a economia do Município esta totalmente baseada na 

agropecuária. Como contrapartida o Município deverá desembolsar R$ 180.000,00 (Cento e 

Oitenta Mil Reais), os quais serão cobertos com o remanejamento de dotação, ou seja,  

cancelando dotação de equipamentos e material permanente dentro do orçamento vigente, em 

conformidade com o artigo 2º deste Projeto de Lei. Com a justificativa encaminho cópia do

[...]

Wesolowski fazendo a leitura da justificativa do referido Projeto. “Venho por meio deste, 

submeter a essa Egrégia Câmara de Vereadores, o presente Projeto de Lei, que tem por 

finalidade obter autorização para abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 

88.000,00 (Oitenta e Oito Mil Reais). A dotação orçamentária será para dar suporte a 

aquisição de equipamentos e materiais diversos, os quais serão destinados ao "Programa 

Crescer em Família'', que tem por finalidade a preservação do direito fundamental de 

crianças e adolescentes a convivência familiar e comunitária e ao atendimento de qualidade

[...]

Wesolowski fazendo a leitura da justificativa do referido Projeto. “Venho por meio deste, 

submeter a essa Egrégia Câmara de Vereadores, o presente Projeto de Lei, que tem por 

finalidade obter autorização para abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 

270.000,00 (Duzentos e Setenta Mil Reais). Justificamos esta inclusão na LOA 2014 por se  

tratar de recurso novo, sendo que o reordenamento do SCFV - Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos no âmbito do Sistema Único da Assistência Social (SUAS), visa 

equalizar a oferta do SCFV para as faixas etárias de 0 a 17 anos e acima de 60 anos, unificar